平成２４年７月６日

報道機関各位

                             熊 本 大 学

山崎正董先生 大礼服 贈呈式

このたび、熊本大学医学部に縁の深い山崎 正董（やまさき まさただ）先生の大礼服を、

株式会社泉洋服店様よりご寄贈いただく運びとなりました。

つきましては、下記のとおり贈呈式を行いますので、御多忙中、恐れ入りますが、広く

一般の方へお知らせいただくとともに、当日の取材方、よろしくお願いいたします。

◇◆◇

本大礼服（たいれいふく）は、昭和３年熊本医科大学初代学長 山崎 正董先生が、今上

陛下の御大殿に参賀された折、着用されたもので、山崎家の依頼により製造元の泉洋服店

にて保管されておりましたが、この度、株式会社 泉洋服店 様のご厚意により熊本大学へ

寄贈されました。

裁断は、泉洋服店二代目店主 泉一郎氏が手掛け、金糸をふんだんに使い、重量もかなり

のものです。

大礼服は勅任官の第一等礼装で、生地は、紡毛を密に織って起毛させた厚地の生地であ

り、とても丈夫で保温性も高い羅紗（ラシャ）に指定されておりました。また、上衣飾章

は、襟・背・胸・袖・側襄・背端に施され、飾章および上衣の周縁には雷紋が繍附され、

奏任官、判任官の大礼服に比べ、豪華なものとなっており、往時の服装制度を知るという

意味でも貴重な洋服です。

記

【日  時】平成２４年７月１８日（水）14：00～14：30

【場  所】熊本大学本荘北地区（附属病院敷地内）

山崎記念館 1階 展示室（熊本市中央区本荘 1-1-1）

【申込方法】下記申込先に、電話、FAX または E-mail にてお申し込みください。

      FAX または E-mail で申し込みの際は、〒住所、氏名、年齢、電話番号をご記

入ください。

      熊本大学生命科学系事務ユニット医学事務チーム総務担当

      TEL：096-373-5912（直通）

      FAX：096-373-5797

      E-mail：ski-somu@jimu.kumamoto-u.ac.jp

          ［申込締切］平成２４年７月１３日（金）必着

【お問い合わせ先】

熊本大学生命科学系事務ユニット

医学事務チーム 総務担当

担当：田上

TEL：096-373-5912

国立大学法人熊本大学